945, abril, 03. 

Ramiro II dona al monasterio de Sahagún las villas de San Martín y "Villa Travesa", en La 
Lampreana. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 99 

(Christus). In nomine inmense hunite et inseparabilis Trinitatis Patris videlicet Filii atque Spiritus 
Sancti. 
Hec est tomum series testamenti quam facere malui ego Christi servus Ranimirus notu divino 
princeps ob amore et timore venerandis sacrisque patronibus nostris Sanctorum Facundi et 
Primitivi corum corpora tumulata esse dignoscitur in locum predicto secus strata amne vocitato 
Zeia et arcisterio ibidem co[m]posito et templum dedicato mire magnitudinis conposito in 
suburbana idem castellum similitudo Çeia vocato. 
Ambicuum esse non potest quod plerisque cognitum manet quam dum esset olim illo in loco villa 
et eglesia parrocitana motus misericordia avus meus serenisimus princeps domnus Adefonsus 
emsit ea a proprius dominis et dedit eum sub manus abbati Adefonso qui cum socius de Spania 
advenerant huic regione abitantes ad construendum ibidem monasterium sanctimonialem sicuti est 
usque in presenti et fecit testamentum confirmationis quidquid ad idem locum pertinet in utrisque 
partibus quam ipsi fratres assidue procurarunt et lavorarunt sicuti nunc patet. 
Modo vero et nos videntes et considerantes imperium de ipsum domum in ospitum et 
perecrinorum ibidem advenientium seu et magnatorum ominum aliquid ibidem conferre conamus 
unde nobis a Domino per intercessione idem sanctis merces copiosa eveniat. 
Ideoque annuit serenitatis nostre glorie ut concederemus ibidem deserbiendum Sancti Martini et 
Villa Travessa et du[o]dezi posatas cum suis adiacenzis unde nobis ex inde portatico non 
pre[en]dant et ipsa Villa de Travesa que sita est in territorio de Lampreana sicuti est cum omni 
integritate per terminis suis vel prestanciis suis. 
Ita ut amodo et deinceps omnis ipse populus qui in ipsa villa avitant vel postmodum avitare 
videntur post parte monasterii persistant per cunctis utilitatis fratrum peragendis et quicquid ab eos 
iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabi[li]ter illut impleant adque peragant absque aliqua 
inquietatione regia, potestas, comes, episcopus set post parte monasterii maneat stavilita per secula 
cuncta. Et dedistis nobis pro ipsa villa tres azenias in Zamora ad olibares iusta palacium nostrum. 
Quod si aliquis hunc factum nostrum infringere temtaverit et ipsa villa vel omines de parte idem 
eglesie alienare temtaverit coram Deo et angelis eius anatema sit et seclusus maneat a consorcio 
omnium sanctorum martirum set cum diabulo pena sit multatus in geenna perpetua. Et unc factum 
nostrum firmiter persistat longeva dierum. 
Notum die III° nonas aprilis, era DCCCC LXXX IIIª. 
Ranimirus rex hanc concesione a nobis facta (signo). 
(1ª col.) Hordonius prolis regis confirmans (signo); Sanctius frater eius confirmans (signo). 
Sub Christi nomine Oveco ovetense episcopus confirmans (signo); in Christi nomine Oveco 
episcopus legionensis confirmans (signo); sub Christi nomine Dulzidius episcopus visense et 
confirmans; Christi servus Gundisalvus episcopus lucense et confirmans (signo); Frunimius 
episcopus; Salomonis episcopus confirmans (signo). 
Luminosus abba; Stevanus abba Sancti Micael monasterio confirmans; Severus abba Sancti 
Cosmas et Damiani confirmans; Adiubandus abba Sancti Petri Elisonza confirmans; Gomiz abba 
Sancti Felizis Bobatella confirmans; Nunus abba Sancte Marie Bambe confirmans; Sabastianus 
abba confirmans; Osorius Muniuzi (signo); Assuri Fredenandiz (signo); Lup Scemeniz (signo). 
(2ª col.) Fredenandus Gudisalviz confirmans (signo); Gundisalvo Fredenandi (signo); Didacus 
Muniz confirmans; Pelagius Gundisalviz confirmans (signo); Rudericus Guteriz confirmans; 
Osorius Guteriz confirmans; Aurelius Baronzelliz testis; Suarius Nuniz testis (signo); Munius 
Nunniz testis (signo); Nunus Nuniz (signo); Monius Godesteizi; Obeco Muniz confirmans (signo); 
Ruderico Fredenandiz confirmans (signo); Uzua Enne[co]z confirmans; Virmundus Nuniz 
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confirmans; Munius Froilaniz confirmans (signo); Fortes Iustiz confirmans (signo); Braolio 
Braoliz confirmans; Froila Pinioliz confirmans. 
(3ª col.) Munius diaconus filius Fredenandiz confirmans; Sisinandus diaconus filius Menendiz 
confirmans; Ziprianus diaconus confirmans (signo); Ioannes diaconus confirmans; Didacus 
diaconus filius I[u]stiz confirmans; Ero diaconus filius Munio confirmans; Fredenandus presbiter 
confirmans; Sagiricus presbiter confirmans; Gundisalbus presbiter confirmans; Daniele presbiter 
confirmans; Sesvaldus presbiter confirmans (signo); Vitalis presbiter; Aiub presbiter zamorense 
(signo). 
Aspidius presbiter et notarius qui scripsi et pro teste (signo). 
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355 

950-967, mayo, 07. 

Faquilo, abadesa, dona al monasterio de Sahagún la iglesia de San Clemente, entre Melgar y 
Galleguillos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 126 

(Christus). Sub Christi nomine et eius imperium opifice rerum qui homnia ex nihilo cuncta 
supplevit visibilia et que sunt invisibilia. 
In ipsius nomine et in honore martirum Sanctorum Facundi et Primitibi vel ceterorum martirum 
corum corpora tumulata esse noscuntur in locum super crepidinis amnis Zeia in subtus castello 
simili modo Zeia vocato et est ibidem arcisterium conpositum et templum dedicatum mire 
magnitudinis ornatum regente toga fratrum Vit[i]nzonius abba. 
Ego exicua famula Christi Fakilo mole peccatorum depressa et timentem naufragia novissima et 
volens celestia angelica frui gaudia evenit revolvens in corde meo ut concederem ad ipsius loci 
superius dicti cimiteriolo meo que habeo de abolorum parentumque meorum fundato super 
crepidinem alvei Zeia in finibus Melcare nomine Sancto Clementio per suis dextris et sinixtris 
antiquis; de prima vero divisio villa vocitata Gallekellos, de IIª namque limite flumen Zeia, de IIIª 
quippe exitu per illa pennella, de IIIIª pars via que discurrit ubique et affiget in Autero de Aquilo 
transhacto flumine in terra que vocitant Sarzale; dono et kartula testamenti facio de ipso 
monasterio superius nominato Sancto Clementio cum suis exiti[s], pratis, pasquis, padulibus, 
arboribus fructuosis et infructuosis, molinarias, piscarias, aquis aquarum cum aquaductilibus 
earum, cessum vel regressum, homnia que ad ipsum cimiterio pertinet ab integro concedo a parte 
Sanctorum Facundi et Primitibi ut in illa die magni iudicii ad dexteram Filii Hominis stare nos 
faciat. 
Sane quod minime credo qui contra hunc meum factum ad disrumpendum venerit vel venerimus 
tam ex propinquis quam extraneis, extraneus fiat a sinu mater eglesie, post discessum anima eius 
cum Domini proditoris teneat sociatum per evo infinito, pro damna secularia inferat a parte 
Sanctorum Facundi et Primitibi auri libras quinquies binas, stante et permanente hec series 
scriptura per secula cuncta. 
Facta cartula testamenti notum die quod erit IIIª feria, ipsas nonas maii, era DCCCC LXª. 
Ego Fakilo Deo devota in hac scriptura testamenti quam fieri iusi et relegendo [confirmavi]. 
(1ª col.) Adefonsus rex in hac scriptura confirmat (signo); Ranimirus confirmat (signo); Sub 
Christi nomine Didacus gratia Dei episcopus confirmat (signo); Sanctus presbiter confirmat 
(signo). 
(2ª col.) Didiacon Felici filius confirmat (signo); Vincentius abba confirmat (signo); Aiubandus 
abba confirmat (signo); Marinunnus abba confirmat (signo). 
(3ª col.) Hanne presbiter testis (signo); Vitas presbiter testis (signo); Ciprianus presbiter et 
confessor (signo); Obeconi confessor (signo). 
Servusdei scribens (signo). 
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356 

959, diciembre, 01. 

El presbítero Melic dona al monasterio de Sahagún la "Villa de Asperi" (Villaesper). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 167 

(Christus). In nomine Patris et Filii videlicet et Spiritus Sancti qui est unus et verus Deus et regnat 
per numquam finiendam semper secula seculorum. Amen. 
In ipsius ergo nomine ego Saluti presbitero cognomento Meliki. In domino Deo, Dei filio super 
adnixo sempiternam et veram sospitatem etiam. Amen. 
Vobis domnis hac post Deum mici fortissimis et patronis alumnis sanctorum Facundi et Primitibi 
corum corpora humata esse noscuntur secus strata antiquissimis super crepidinis alveum Zeia seu 
et omnes serbi Dei ibidem commorantibus et misericordiam Domini flagitantibus. 
Offero sancto altario vestro ob remedium anime mee pro substentationibus iratrum ibidem Deum 
militantium et pro susceptione ospitum vel peregrinorum villa mea propria quam nunccupant Villa 
de Asperi cum omnes habitantes in ea vel qui venerint ad habitandum et cum omnibus aiacentiis et 
prestationibus suis per cunctis terminis et locis antiquis ab omni integritate vobis concedo, id est, 
I° termino de Sancti Serbandi, IIº termino karraria que discurrit ad Zatones, III° termino ad illo 
autero qui dicent ad illa forka, IIII° termino karraria que discurrit ad Portello ad summante ad 
Bonnuellas, V° termino illa lomba que vadit ad Almenara, VI° termino karraria que discurrit de 
Almenara ad Sancti Serbandi; ipsa villa infra istos terminos inclusa vobis concedo ab omni 
integritate ut abeant inde serbi Dei subsidium temporalem et ego indigno Meliki per vestro sancto 
suffragio aput Deum copiosam mercedem. Neminem vero pretermitto qui vobis ibidem 
disturbationem faciat nec in modice. 
Si quis vero hunc votum nostrum infringere conaberit tam regia potestas quam populorum 
universitas propinquus vel extraneus subditus vel preelatus quisquis fuerit qui talia commiserit in 
primis sit extraneus a corpus et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi et non videat que bona sunt 
in Iherusalem et pax in Ihsrael set cum Iuda Domini proditore lugeat penas in eterna damnatione; 
et pro damna temporalia pariat a parte regis vel cui lex dederit auri libras binas. Et hanc scripturam 
in cunctis obtineat firmitas roborem. 
Notum die ipsas kalendas decembris, era DCCCCª LXLª VIIª, 
Ego Saluti presbitero cognomento Meliki in hanc tenorem quam fieri elegi et relegendo cognobi 
manu mea signum inieci (signo). 
Ego Sanctius gratia Domini fultus in regno qui hanc utilitatem sane quam elegimus conscribere ita 
et coram omnium rectorum eclesie confirmamus (signo). 
Similiter et ego Gundisalbus gratia Dei episcopus